
 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

27 декабря 2023 г.                                                                                         № 2230 

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие 
муниципального управления и повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа», утвержденную постановлением 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
от 14 января 2021 г. № 19 «Об утверждении муниципальной программы 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
муниципального управления и повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» (в редакции постановлений 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
от 12 июля 2021 г. № 1267, от 26 октября 2021 г. № 1733, от 20 декабря 2021 г. 
№ 1968, от 16 марта 2022 г. № 376, от 17 августа 2022 г. № 1365, от                                           
15 декабря 2022 г. № 2183, от 15 мая 2023 года № 707, от 28 ноября 2023 г.                 
№ 2022) 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 98 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Предгорного муниципального округа Ставропольского края», 

распоряжением администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края от 28 декабря 2020 г. № 81-р «Об утверждении 

Методических указаний по разработке и реализации муниципальных 

программ Предгорного муниципального округа Ставропольского края», 

распоряжением администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 73-р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Предгорного муниципального округа, 

планируемых к разработке», администрация Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

муниципального управления и повышение открытости администрации 

Предгорного муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 14 января 2021 г. № 19 «Об утверждении муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 



 

муниципального управления и повышение открытости администрации 

Предгорного муниципального округа» (в редакции постановлений 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 12 июля 2021 г. № 1267, от 26 октября 2021 г. № 1733, от 20 декабря 2021 г. 

№ 1968, от 16 марта 2022 г. № 376, от 17 августа 2022 г. № 1365, от                                 

15 декабря 2022 г. № 2183, от 15 мая 2023 года № 707,  от 28 ноября 2023 г.                  

№ 2022), изложив ее в прилагаемой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края Д.В. Усс. 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

 
Глава Предгорного  
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                 Н.Н. Бондаренко 
  

http://www.pmosk.ru/


 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края 

от 27 декабря 2023 г. № 2230 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие муниципального управления и повышение открытости 
администрации Предгорного муниципального округа» 

 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края  
«Развитие муниципального управления и повышение открытости 

администрации Предгорного муниципального округа» 
 

Наименование 

Программы 
муниципальная программа Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие муниципального управления и повышение 

открытости администрации Предгорного 

муниципального округа» (далее - Программа) 

 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

администрация Предгорного муниципального округа 

(далее – администрация, отдел по муниципальным 

услугам и информатизации администрации) 

 

Соисполнители 

Программы  

структурные подразделения и отраслевые 

(функциональные) органы администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края (далее –

структурные подразделения и отраслевые 

(функциональные) органы администрации, управление 

муниципальным имуществом, управление архитектуры 

и градостроительства, финансовое управление, 

управление образования, управление по культуре, 

туризму и делам молодежи, отдел по спорту и 

физической культуре, управление жилищно-

коммунального и дорожного хозяйства, управление 

сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 

пищевой и перерабатывающей промышленности, 

управление по делам территорий, управление 

образования, управление труда и социальной защиты 

населения) 



 

 

Участники 

Программы 

муниципальное казенное учреждение 

«Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Предгорного 

муниципального округа» (далее соответственно – МКУ 

МФЦ); 

муниципальное казенное учреждение «Жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства» 

Предгорного муниципального округа Ставропольского 

края (далее - МКУ «ЖКХ и благоустройства» ПМО СК); 

муниципальное казенное учреждение Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «По 

хозяйственному обеспечению администрации 

Предгорного муниципального округа» (далее - МКУ 

ПМО СК «По хозяйственному обеспечению 

администрации Предгорного муниципального округа») 

 

Подпрограммы 

Программы 

подпрограмма 1 «Обеспечение публичной деятельности 

и информационной открытости органов местного 

самоуправления»; 

подпрограмма 2 «Снижение административных 

барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа «Развитие муниципального 

управления и повышение открытости администрации 

Предгорного муниципального округа» и 

общепрограммные мероприятия» 

 

Цели 

Программы  

повышение открытости деятельности органов местного 

самоуправления, профилактика коррупционных 

правонарушений; 

проведение комплексной оптимизации 

государственных и муниципальных услуг в сфере 

общественных отношений в Предгорном 

муниципальном округе 

 

Индикаторы 

достижения 

целей 

Программы 

доля проектов муниципальных нормативных правовых 

актов Предгорного муниципального округа, 

вынесенных на общественное обсуждение в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 



 

уровень удовлетворенности жителей Предгорного 

муниципального округа качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг, в том числе 

на базе МФЦ 

 

Сроки 

реализации 

Программы 

 

2021 - 2026 годы 

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
Программы 
 

объем финансового обеспечения Программы составит 

539 514,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 91 186,61 тыс. рублей; 

в 2022 году – 96 699,38 тыс. рублей; 

в 2023 году – 102 726,60 тыс. рублей; 

в 2024 году – 86 661,63 тыс. рублей; 

в 2025 году – 81 119,89 тыс. рублей; 

в 2026 году – 81 119,89 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения Программы: 

за счет средств федерального бюджета – 2009,80 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 886,54 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 123,26 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 17 303,15 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 2 964,11 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 784,40 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3 169,11 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3 128,51 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 128,51 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 128,51 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета –  

520 201,05 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 88 222,50 тыс. рублей; 

в 2022 году – 94 028,44 тыс. рублей; 

в 2023 году – 98 434,23 тыс. рублей; 

в 2024 году – 83 533,12 тыс. рублей; 

в 2025 году – 77 991,38 тыс. рублей; 

в 2026 году – 77 991,38 тыс. рублей 

 



 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

увеличение доли проектов муниципальных 

нормативных правовых актов Предгорного 

муниципального округа, вынесенных на общественное 

обсуждение в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» с 85,0 процентов в 2019 году до 93,5 

процентов в 2026 году; 

увеличение уровня удовлетворенности жителей 

Предгорного муниципального округа качеством 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг, в том числе на базе МФЦ с 85,0 процентов в 2019 

году до 100 процентов в 2026 году 
 

_______________________________ 



 

Приоритеты и цели, реализуемой в Предгорном муниципальном округе 
Ставропольского края муниципальной политики в соответствующей сфере 
социально-экономического развития Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края 
 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития округа и показателей (индикаторов) их 

достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов»; 

Указ Президента РФ от 19 декабря 2012 г. № 1666 «Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 

2025 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской 

Федерации»; 

Федеральным законом «О противодействии коррупции»; 

Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской 

Федерации»; 

Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о 

деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»; 

Федеральным законом «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 

федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 06 сентября 2010 г. № 1485-р; 

Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О 

Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 

года»; 

Стратегией социально-экономического развития Предгорного района до 

2035 года, утвержденной решением совета депутатов от 23 декабря 2019 г.                     

№ 72; 

иными правовыми актами администрации Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

в сфере муниципального управления:  

 

consultantplus://offline/ref=59A8CE4E29A979AF8BF01533B27E008C3580BBB21403378BB2A323F06D118795C4D101F43B7A7418L0d9L
consultantplus://offline/ref=3BE52C3FBEABA637A45BB2FDB0D180175D719D5193BBEE5E438F26A8187E639977503E4718B2081B6EA14CC1i9H


 

снижение административных барьеров и повышение качества 

предоставления государственных и муниципальных услуг; 

формирование открытого информационного пространства на территории 

Предгорного муниципального округа в целях привлечения общественного 

интереса к деятельности органов местного самоуправления и укрепления 

доверия граждан к ним; 

разработка, внедрение, приобретение, развитие и эксплуатация 

информационных систем, ресурсов и телекоммуникационных услуг; 

в сфере муниципальной службы: 

привлечение на муниципальную службу квалифицированных молодых 

специалистов, обеспечение преемственности и передачи им накопленного 

профессионального опыта; 

внедрение современных технологий и методов кадровой работы, 

направленных на повышение профессиональной компетентности 

муниципальных служа; 

совершенствование системы подготовки и самоподготовки 

муниципальных служащих; 

обеспечение контроля за соблюдением муниципальными служащими 

установленных законодательством Российской Федерации требований, 

ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы, 

антикоррупционного законодательства. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации 

Программы целями Программы являются: 

повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, 

профилактика коррупционных правонарушений»; 

проведение комплексной оптимизации государственных и 

муниципальных услуг в сфере общественных отношений в Предгорном 

муниципальном округе. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма 1 «Обеспечение публичной деятельности и 

информационной открытости органов местного самоуправления»; 

подпрограмма 2 «Снижение административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа «Развитие муниципального управления 

и повышение открытости администрации Предгорного муниципального 

округа» и общепрограммные мероприятия». 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы, и их значениях приведены в 

приложении 1 к Программе. 



 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы, 

направленных на достижение поставленных целей Программы и решение 

задач подпрограмм Программы приведен в приложении 2 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы и 

задачам подпрограмм Программы приведены в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей Программы и показателей решения задач подпрограмм 

Программы приведены в приложении 4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителям Программы, подпрограмм Программы и 

основным мероприятиям подпрограмм Программы приведены в приложении 

5 к Программе. 

Паспорта подпрограмм Программы приведены в приложениях 6 – 8 к 

Программе. 

_______________________________ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие муниципального управления и повышение 
открытости администрации Предгорного муниципального округа» и показателях решения задач подпрограмм 

Программы, и их значениях 
 

№ п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы 

Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023. 2024  2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

Цель 1. Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, профилактика коррупционных правонарушений 

 

1.1. Доля проектов муниципальных 

нормативных правовых актов 

Предгорного муниципального округа, 

вынесенных на общественное 

обсуждение в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

процентов 85,0 85,5 91,0 91,5 92,0 92,5 93,0 93,5 

Подпрограмма 1 «Обеспечение публичной деятельности и информационной открытости органов местного самоуправления» 

Задача 1.1. Формирование открытого информационного пространства на территории Предгорного муниципального округа 

 

1.1.1. Количество информационных 

материалов о деятельности органов 

единиц 284 300 430 560 580 600 620 620 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

местного самоуправления, 

размещенных в средствах массовой 

информации и коммуникации 

 

1.1.2. Количество нормативных правовых 

актов Предгорного муниципального 

округа, освещенных в СМИ, 

информационно-коммуникационной 

сети «Интернет» и информационных 

стендах  

 

единиц 143 150 220 230 235 240 245 250 

1.1.3. Количество граждан и организаций, 

официально обратившихся с жалобами 

на проявления коррупции в 

администрацию округа и отраслевые 

(функциональные) органы 

администрации округа  

единиц 2 1 0 0 0 0 0 0 

Задача 1.2. Создание условий для эффективного развития муниципальной службы в Предгорном муниципальном округе, укрепления материально-технической базы и 

повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих 

 

1.2.1. Доля аттестованных муниципальных 

служащих администрации 

Предгорного муниципального округа 

в общем количестве муниципальных 

служащих, подлежащих аттестации в 

отчетном году 

  

процентов 99,9 100 100 100 100 100 100 100 

1.2.2. Число муниципальных служащих, 

прошедших обучение в соответствии с 

муниципальным заказом на 

профессиональную переподготовку, 

повышение квалификации и 

стажировку 

 

человек 7 7 18 18 18 18 18 19 

1.2.3. Степень износа основных фондов 

администрации Предгорного 

муниципального округа и ее 

процентов 95,0 95,0 94,5 94,0 93,0 92,0 91,0 90,0 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

отраслевых (функциональных) 

органов (на конец года) 

 

1.2.4. Обеспеченность сотрудников 

администрации Предгорного 

муниципального округа 

персональными компьютерами и 

периферийным оборудованием 

 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

Цель 2. Проведение комплексной оптимизации государственных и муниципальных услуг в сфере общественных отношений в Предгорном муниципальном округе 

 

2.1. Уровень удовлетворенности 

жителей Предгорного 

муниципального округа качеством 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе 

на базе МФЦ 

 

процентов 85 85 97,0 97,0 98,0 99,0 100 100 

Подпрограмма 2 «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

Задача 2.1. Реализация общесистемных мер снижения административных барьеров и повышения доступности государственных и муниципальных услуг 

2.2.1. Доля муниципальных услуг в общем 

количестве предоставленных услуг в 

Предгорном муниципальном округе 

 

процентов 52,04 55 65 65 67 69 69 70 

2.2.2. Количество обращений с заявлениями 

о предоставлении государственных и 

муниципальных услуг в МФЦ 

 

единиц 73526 74997 82150 86650 87050 87550 87991 88195 

2.2.3. Результаты независимой оценки 

качества условий оказания услуг 

муниципальными организациями в 

сферах культуры, охраны здоровья, 

образования, социального 

обслуживания и иными 

организациями, расположенными на 

территориях соответствующих 

муниципальных образований и 

         



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

оказывающими услуги в указанных 

сферах за счет бюджетных 

ассигнований бюджетов 

муниципальных образований (по 

данным официального сайта для 

размещения информации о 

государственных и муниципальных 

учреждениях в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет»): 

в сфере культуры баллы 69,59 х х 89,59 х х 100,0 х 

в сфере образования баллы 75,70 х х 90,70 х х 100,0 х 

в сфере социального обслуживания баллы 100,00 х х 100,0 х х 100,0 х 

______________________________ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

основных мероприятий подпрограмм Программы 
 

№  

п/п  

Наименование подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) основного 

мероприятия 

подпрограммы 

Программы 

Ожидаемый непосредственный 

результат основного мероприятия 

подпрограммы программы 

(краткое описание) 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей Программы 

и показателями решения задач 

подпрограммы Программы начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Цель 1. Повышение открытости деятельности органов местного самоуправления, профилактика коррупционных правонарушений 

 

1. Подпрограмма 1 

«Обеспечение публичной 

деятельности и 

информационной открытости 

органов местного 

самоуправления» 

отдел по муниципальным 

услугам и 

информатизации;  

 

структурные 

подразделения и 

отраслевые 

(функциональные) органы 

администрации  

 

увеличение доли проектов 

муниципальных нормативных 

правовых актов Предгорного 

муниципального округа, 

вынесенных на общественное 

обсуждение в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» с 85,0 процентов в 

2019 году до 93,5 процентов в 

2026 году 

2021 год 2026 год пункт 1.1.  приложения 1 к 

Программе 



 

1 2 3 4 5 6 7 

       

МКУ «ЖКХ и 

благоустройства» ПМО 

СК; 

 

МКУ ПМО СК «По 

хозяйственному 

обеспечению 

администрации 

Предгорного 

муниципального округа» 

 

Задача 1.1. Формирование открытого информационного пространства на территории Предгорного муниципального округа 

 

1.1. Освещение деятельности 

органов местного 

самоуправления Предгорного 

муниципального округа в 

средствах массовой 

информации 

отдел по 

муниципальным 

услугам и 

информатизации;  

 

отдел социального 

развития 

администрации; 

 

отдел по общим и 

организационным 

вопросам 

администрации 

 

увеличение количества 

материалов о деятельности 

органов местного самоуправления, 

размещенных в средствах 

массовой информации и 

коммуникации с 284 единиц в 

2019 году до 620 единиц в 2026 

году  

2021 год 2026 год пункты 1.1.1. приложения 1 к 

Программе 

1.2. Нормотворческая деятельность 

органов местного 

самоуправления Предгорного 

муниципального округа  

отдел по 

муниципальным 

услугам и 

информатизации; 

 

структурные 

подразделения и 

отраслевые 

(функциональные) 

органы администрации 

увеличение количества 

нормативных правовых актов 

Предгорного муниципального 

округа, освещенных в СМИ, 

информационно-

коммуникационной сети 

«Интернет» и информационных 

стендах с 143 единиц в 2019 году 

до 250 единиц в 2026 году 

  

2021 год 2026 год пункт 1.1.2 приложения 1 к 

Программе 



 

1 2 3 4 5 6 7 

       

1.3. Антикоррупционное 

просвещение и пропаганда  

отдел правового и 

кадрового обеспечения 

администрации; 

 

отдел по муниципальным 

услугам и 

информатизации;  

 

отдел по общим и 

организационным 

вопросам администрации 

 

 

снижение количества граждан и 

организаций, официально 

обратившихся с жалобами на 

проявления коррупции в 

администрацию округа и 

отраслевые (функциональные) 

органы администрации округа  

с 2 единиц в 2019 году до 0 - в 

2026 году 

 

2021 год 2026 год Пункт 1.1.3. приложения 1 к 

Программе 

Задача 1.2. Создание условий для эффективного развития муниципальной службы в Предгорном муниципальном округе, укрепления материально-технической базы 

и повышение эффективности и результативности деятельности муниципальных служащих 

 

1.4. Реализация кадровой 

политики администрации 

Предгорного 

муниципального округа 

отдел правового и 

кадрового обеспечения 

администрации 

ежегодный уровень аттестации 

муниципальных служащих 

Предгорного муниципального 

округа в общем количестве 

муниципальных служащих 

подлежащих аттестации в 

отчетном году – 100 процентов 

 

2021 год 2026 год пункт 1.2.1. приложения 1 к 

Программе  

1.5. Профессиональное развитие 

муниципальных служащих 

отдел правового и 

кадрового обеспечения 

администрации 

 

увеличение количества 

муниципальных служащих, 

прошедших обучение в 

соответствии с муниципальным 

заказом на профессиональную 

переподготовку, повышение 

квалификации и стажировку с 7 

человек в 2019 году  

до 19 человек в 2026 году 

 

2021 год 2026 год пункт 1.2.2. приложения 1 к 

Программе 

1.6. Обеспечение развития 

материально-технической базы 

и информационно-

коммуникационной 

администрация; 

 

снижение степени износа 

основных фондов администрации 

Предгорного муниципального 

округа и ее отраслевых 

2021 год 2026 год пункты 1.2.3. и 1.2.4. 

приложения 1 к Программе 



 

1 2 3 4 5 6 7 

       

инфраструктуры органов 

местного самоуправления и 

учреждений Предгорного 

муниципального округа 

 

управление 

муниципальным 

имуществом; 

 

управление архитектуры и 

градостроительства; 

 

финансовое управление; 

 

управление образования; 

 

управление по культуре, 

туризму и делам 

молодежи; 

 

отдел по спорту и 

физической культуре; 

 

управление жилищно-

коммунального и 

дорожного хозяйства; 

 

управление сельского 

хозяйства, охраны 

окружающей среды, 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности; 

 

управление по делам 

территорий 

 

МКУ «ЖКХ и 

благоустройства» ПМО 

СК; 

 

МКУ ПМО СК «По 

хозяйственному 

(функциональных) органов (на 

конец года) с 95 процентов в 2019 

году до 90 процентов в 2026 году; 

сохранение обеспеченности 

сотрудников администрации 

Предгорного муниципального 

округа персональными 

компьютерами и периферийным 

оборудованием на уровне 100 

процентов 



 

1 2 3 4 5 6 7 

       

обеспечению 

администрации 

Предгорного 

муниципального округа» 

 

1.7. Обеспечение 

эксплуатационных требований, 

предъявляемых к учреждениям, 

согласно санитарно-

эпидемиологическим нормам 

 

администрация; 

 

управление 

муниципальным 

имуществом; 

 

управление архитектуры и 

градостроительства 

 

финансовое управление; 

 

управление образования; 

 

управление по культуре, 

туризму и делам 

молодежи; 

 

отдел по спорту и 

физической культуре; 

 

управление жилищно-

коммунального и 

дорожного хозяйства; 

 

управление сельского 

хозяйства, охраны 

окружающей среды, 

пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности; 

 

управление по делам 

территорий 

снижение степени износа 

основных фондов администрации 

Предгорного муниципального 

округа и ее отраслевых 

(функциональных) органов (на 

конец года)  

с 95 процентов в 2019 году до 90 

процентов в 2026 году 

2021 год 2026 год пункт 1.2.3. приложения 1 к 

Программе 



 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

МКУ «ЖКХ и 

благоустройства» ПМО 

СК; 

 

МКУ ПМО СК «По 

хозяйственному 

обеспечению 

администрации 

Предгорного 

муниципального округа» 

 

 

Цель 2. Проведение комплексной оптимизации государственных и муниципальных услуг в сфере общественных отношений в Предгорном муниципальном округе 

 

2. Подпрограмма 2 «Снижение 

административных 

барьеров, оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 

отдел по муниципальным 

услугам и 

информатизации; 

 

управление образования; 

 

управление по культуре и 

делам молодежи; 

 

управление труда и 

социальной защиты 

населения; 

 

МКУ МФЦ 

 

увеличение уровня 

удовлетворенности жителей 

Предгорного муниципального 

округа качеством предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, в том числе 

на базе МФЦ  

с 85 процентов в 2019 году до 100 

процентов в 2026 году 

 

2021 год 2026 год пункт 2.1. приложения 1 к 

Программе 

 Задача 2.1. Реализация общесистемных мер снижения административных барьеров и повышения доступности государственных и муниципальных услуг 

 

2.1. Оптимизация предоставления 

муниципальных услуг 

отдел по 

муниципальным 

услугам и 

информатизации 

 

увеличение доли 

муниципальных услуг в общем 

количестве предоставленных 

услуг в Предгорном 

муниципальном округе  

2021 год 2026 год пункт 2.2.1. приложения 1 к 

Программе 



 

1 2 3 4 5 6 7 

       

структурные 

подразделения и 

отраслевые 

(функциональные) 

органы администрации 

 

с 52,04 процентов  

до 70 процентов  

 

2.2. Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения 

«Многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

Предгорного 

муниципального округа 

Ставропольского края» 

 

МКУ МФЦ увеличение количества обращений 

с заявлениями о предоставлении 

государственных и 

муниципальных услуг в МФЦ с 

73526 единиц  

в 2019 году до 88195 единиц в 

2026 году 

2021 год 2026 год пункт 2.2.2. приложения 1 к 

Программе 

2.3. Независимая оценка 

качества условий оказания 

услуг муниципальными 

организациями в сферах 

культуры, образования, 

социального обслуживания 

и иными организациями, 

расположенными на 

территории Предгорного 

муниципального округа и 

оказывающими услуги в 

указанных сферах за счет 

бюджетных ассигнований 

Предгорного 

муниципального округа 

 

отдел по 

муниципальным 

услугам и 

информатизации; 

 

управление 

образования; 

 

управление по культуре 

и делам молодежи; 

 

управление труда и 

социальной защиты 

населения 

 

достижение результатов 

независимой оценки качества 

условий оказания услуг 

муниципальными организациями в 

сферах культуры, охраны 

здоровья, образования, 

социального обслуживания и 

иными организациями, 

расположенными на территории 

Предгорного муниципального 

округа и оказывающими услуги в 

указанных сферах за счет 

бюджетных ассигнований 

муниципального образования в 

2026 году 100 процентов 

2021 год 2026 год пункт 2.2.3. приложения 1 к 

Программе 

  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы 

 
№ п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам 

подпрограмм Программы по годам 

2020 

(базовый) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

1. Цель 1. Повышение открытости деятельности органов местного 

самоуправления, профилактика коррупционных правонарушений 

 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

 Подпрограмма 1 «Обеспечение публичной деятельности и информационной открытости органов местного самоуправления» 

 

1.1. Задача 1.1. Формирование открытого информационного 

пространства на территории Предгорного муниципального округа 

 

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

1.2. Задача 1.2. Создание условий для эффективного развития 

муниципальной службы в Предгорном муниципальном округе, 

укрепления материально-технической базы и повышение 

эффективности и результативности деятельности муниципальных 

служащих 

 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

2. Цель 2. Проведение комплексной оптимизации государственных и 

муниципальных услуг в сфере общественных отношений в 

Предгорном муниципальном округе 

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

  

2.1. Задача 2.1. Реализация общесистемных мер снижения 

административных барьеров и повышения доступности 

государственных и муниципальных услуг 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

____________________________________ 
  



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 

 

 

 

СВЕДЕНИЯ  
 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей Программы  
и показателей решения задач подпрограмм Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения цели 

Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 
Источник информации (методика расчета) 

Временные 

характеристики 

индикатора достижения 

цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

 

1 2 3 4 5 

     

Индикаторы достижения целей Программы 

 

1. Доля проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Предгорного 

муниципального округа, вынесенных на 

общественное обсуждение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

процентов Рассчитывается по формуле: 

Д = КНПА_ОБС/КНПА*100, где: 

 

Д – доля проектов муниципальных нормативных правовых 

актов Предгорного муниципального округа, вынесенных на 

общественное обсуждение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

КНПА ОБС – количество проектов муниципальных нормативных 

правовых актов Предгорного муниципального округа, 

вынесенных на общественное обсуждение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в отчетном периоде, 

единиц; 

КНПА – общее количество изданных муниципальных 

ежегодно 



 

1 2 3 4 5 

     

нормативных правовых актов Предгорного муниципального 

округа в отчетном периоде (включенных в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского 

края). 

 

Источник информации: отдел по муниципальным услугам и 

информатизации, структурные подразделения и отраслевые 

(функциональные) органы администрации 

 

2. Уровень удовлетворенности жителей 

Предгорного муниципального округа 

качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг, 

в том числе на базе МФЦ 

 

процентов Результаты социологического исследования «Оценка общей 

удовлетворенности граждан (населения) качеством и 

доступностью предоставления государственных и 

муниципальных услуг»  

 

Источник информации: МКУ МФЦ 

 

ежегодно 

Подпрограмма 1  «Обеспечение публичной деятельности и информационной открытости органов местного самоуправления» 

 

3. Количество информационных материалов 

о деятельности органов местного 

самоуправления, размещенных в средствах 

массовой информации и коммуникации 

 

единиц Источник информации: отдел по муниципальным услугам и 

информатизации, отдел социального развития администрации, 

отдел по общим и организационным вопросам администрации 

ежеквартально 

4. Количество нормативных правовых актов 

Предгорного муниципального округа, 

освещенных в СМИ, информационно-

коммуникационной сети «Интернет» и 

информационных стендах 

единиц Источник информации: отдел по муниципальным услугам и 

информатизации, отдел по общим и организационным вопросам 

администрации 

ежеквартально 

5. Количество граждан и организаций, 

официально обратившихся с жалобами на 

проявления коррупции в администрацию 

округа и отраслевые (функциональные) 

органы администрации округа 

 

единиц Источник информации: отдел по муниципальным услугам и 

информатизации, отдел по общим и организационным вопросам 

администрации, отдел правового и кадрового обеспечения 

администрации 

ежеквартально 

6. Степень износа основных фондов 

администрации Предгорного 

муниципального округа и ее отраслевых 

(функциональных) органов (на конец года) 

процентов Рассчитывается по формуле: 

 

SIср = (SI1 уч+……. +SIn уч)/ N, где 

 

ежегодно 



 

1 2 3 4 5 

     

SIср - степень износа основных фондов администрации 

Предгорного муниципального округа и ее отраслевых 

(функциональных) органов (на конец года); 

SI1 уч+……. +SIn уч – сумма степеней износа основных фондов 

администрации Предгорного муниципального округа и ее 

отраслевых (функциональных) органов (на конец года); 

N – количество организаций (администрация и ее отраслевые 

функциональные органы). 

 

Степень износа основных фондов организации рассчитывается 

как отношение накопленного к определенной дате износа 

имеющихся основных фондов (разницы их полной учетной и 

остаточной балансовой стоимости) к полной учетной стоимости 

основных фондов на ту же дату 

 

Источник информации: бюджетная годовая отчетность 

 

7. Обеспеченность сотрудников 

администрации Предгорного 

муниципального округа персональными 

компьютерами и периферийным 

оборудованием процентов 

 

процентов Источник информации: данные отдела по муниципальным 

услугам и информатизации администрации 

ежегодно 

Подпрограмма 2 «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных  

и муниципальных услуг» 

 

6. Доля аттестованных муниципальных 

служащих администрации Предгорного 

муниципального округа в общем 

количестве муниципальных служащих, 

подлежащих аттестации в отчетном году 

 

процентов Рассчитывается по формуле: 

ДА = ЧА/ЧПА*100, где: 

 

ДА – доля аттестованных муниципальных служащих 

администрации Предгорного муниципального округа в общем 

количестве муниципальных служащих, подлежащих аттестации 

в отчетном году; 

ЧА – численность муниципальных служащих администрации 

Предгорного муниципального округа, аттестованных в 

отчетном периоде, человек; 

ЧПА – общая численность муниципальных служащих 

администрации Предгорного муниципального округа, 

ежегодно 



 

1 2 3 4 5 

     

подлежащих аттестации в отчетном году. 

 

Источник информации: отдел правового и кадрового 

обеспечения администрации 

 

7. Число муниципальных служащих, 

прошедших обучение в соответствии с 

муниципальным заказом на 

профессиональную переподготовку, 

повышение квалификации и стажировку 

 

человек Форма федерального статистического наблюдения  

N 2-МС «Сведения о дополнительном профессиональном 

образовании муниципальных служащих», утвержденная 

приказом Росстата от 15.07.2019 № 404 «Об утверждении форм 

федерального статистического наблюдения для организации 

федерального статистического наблюдения за численностью, 

условиями и оплатой труда работников, потребностью 

организаций в работниках по профессиональным группам, 

составом кадров государственной гражданской и 

муниципальной службы» 

 

ежегодно 

8. Доля муниципальных услуг в общем 

количестве, предоставленных услуг в 

Предгорном муниципальном округе 

 

процентов Рассчитывается по формуле: 

ДМУ = КМУ/КГМУ*100, где: 

 

ДМУ – доля муниципальных услуг в общем количестве, 

предоставленных услуг в Предгорном муниципальном 

округе; 

КМУ – количество предоставленных муниципальных услуг, 

единиц; 

КГМУ – общее количество предоставленных государственных 

и муниципальных услуг, единиц. 

 

Источник информации: Форма федерального статистического 

наблюдения № 1-ГМУ «Сведения о предоставлении 

государственных (муниципальных) услуг», утвержденная 

приказом Росстата от 17.12.2018 № 744 «Об утверждении 

форм федерального статистического наблюдения для 

организации Министерством экономического развития 

Российской Федерации федерального статистического 

наблюдения о предоставлении государственных 

(муниципальных) услуг» 

 

ежегодно 



 

1 2 3 4 5 

     

9. Количество обращений с заявлениями о 

предоставлении государственных и 

муниципальных услуг в МФЦ 

 

единиц Форма федерального статистического наблюдения  

№ 1-ГМУ «Сведения о предоставлении государственных 

(муниципальных) услуг», утвержденная приказом Росстата от 

17.12.2018 № 744 «Об утверждении форм федерального 

статистического наблюдения для организации Министерством 

экономического развития Российской Федерации федерального 

статистического наблюдения о предоставлении 

государственных (муниципальных) услуг» 

 

ежеквартально 

10. Результаты независимой оценки качества 

условий оказания услуг муниципальными 

организациями в сферах культуры, охраны 

здоровья, образования, социального 

обслуживания и иными организациями, 

расположенными на территориях 

соответствующих муниципальных 

образований и оказывающими услуги в 

указанных сферах за счет бюджетных 

ассигнований бюджетов муниципальных 

образований (по данным официального 

сайта для размещения информации о 

государственных и муниципальных 

учреждениях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет») 

(при наличии): 

 Приказ Минтруда России от 31.05.2018 № 344н «Об 

утверждении Единого порядка расчета показателей, 

характеризующих общие критерии оценки качества условий 

оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны 

здоровья, образования, социального обслуживания и 

федеральными учреждениями медико-социальной экспертизы» 

 

Источник информации: управление образования 

администрации Предгорного муниципального округа, 

управление по культуре и делам молодежи администрации 

Предгорного муниципального округа, управление труда и 

социальной защиты населения Предгорного муниципального 

округа 

не реже 1 раза  

в 3 года 

в сфере культуры баллы 

в сфере образования баллы 

в сфере социального обслуживания баллы 

_______________________________________ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 

 

 

 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
 

финансового обеспечения Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование Программы, 

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителю 

программы, подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 МП «Развитие 

муниципального управления 

и повышение открытости 

администрации 

Предгорного 

муниципального округа» 

всего 91 186,61 96 699,38 102 726,60 86 661,63 81 119,89 81 119,89 

средства федерального бюджета  886,54 1 123.26    

средства краевого бюджета 2 964,11 1784,40 3 169,11 3 128,51 3 128,51 3 128,51 
средства местного бюджета 88 222,50 94 028,44 98 434,23 83 533,12 77 991,38 77 991,38 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 85 634,73 91 059,93 92 433,04 84 849,63 79 307,89 79 307,89 

соисполнителю 1 «Управление 

муниципальным имуществом» 

701,91 1 161,00 

 

2 301,18 

 

0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 2 «Управление 

архитектуры и градостроительства» 

754,84 434,00 1 303,00 

 

19,00 19,00 19,00 

соисполнителю 3 «Финансовое 

управление» 

471,00 716,00 

 

 

2 277,66 0,00 
 

0,00 0,00 

соисполнителю 4 «Управление 1 116,40 466,00 1 013,52 537,00 537,00 537,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

образования» 

соисполнителю 5 «Управление по 

культуре, туризму и делам 

молодежи» 

68,00 316,00 

 

503,00 

 

2,00 2,00 2,00 

 

соисполнителю 6 «Отдел по спорту 

и физической культуре» 

107,60 522,00 517,00 2,00 

 

2,00 2,00 

соисполнителю 7 «Управление 

жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства» 

1 199,80 1 020,95 1 240,20 655,00 655,00 655,00 

соисполнителю 8 «Управление 

сельского хозяйства, охраны 

окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности» 

170,13 294,50 541,00 0,00 
 

0,00 0,00 

соисполнителю 9 «Управление по 

делам территорий» 

962,20 709,00 597,00 597,00 597,00 597,00 

 

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

1. Подпрограмма 1 

«Обеспечение публичной 

деятельности и 

информационной 

открытости органов 

местного самоуправления» 

всего 9 536,90 11 478,73 17 507,78 4 462,00 1812,00 1812,00 

средства федерального бюджета       

средства краевого бюджета       

средства местного бюджета 9 536,90 11 478,73 17 507,78 4 462,00 1812,00 1812,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 3 985,02 5 839,28 7 214,22 2 650,00 0,00 0,00 
соисполнителю 1 «Управление 

муниципальным имуществом» 

701,91 1 161,00 2 301,18 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 2 «Управление 

архитектуры и градостроительства» 

754,84 434,00 1 303,00 19,00 

 

19,00 19,00 

соисполнителю 3 «Финансовое 

управление» 

471,00 716,00 

 

 

2 277,66 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 4 «Управление 

образования» 

1 116,40 466,00 1 013,52 537,00 537,00 537,00 

соисполнителю 5 «Управление по 

культуре, туризму и делам 

68,00 316,00 

 

503,00 2,00 2,00 2,00 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

молодежи» 

соисполнителю 6 «Отдел по спорту 

и физической культуре» 

107,60 522,00 517,00 2,00 2,00 2,00 

соисполнителю 7 «Управление 

жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства» 

1 199,80 1 020,95 1 240,20 655,00 655,00 655,00 

соисполнителю 8 «Управление 

сельского хозяйства, охраны 

окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности» 

170,13 294,50 541,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 9 «Управление по 

делам территорий» 

962,20 709,00 597,00 

 

597,00 5- 597,00 

 

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц       

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

1.1. Освещение деятельности 

органов местного 

самоуправления 

Предгорного 

муниципального округа в 

средствах массовой 

информации 

всего 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 
средства федерального бюджета       

средства краевого бюджета       

средства местного бюджета 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

1.2. Нормотворческая 

деятельность органов 

местного самоуправления 

Предгорного 

муниципального округа 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета        

средства краевого бюджета        

средства местного бюджета        

в т.ч. предусмотренные:       



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

ответственному исполнителю       

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

1.3. Антикоррупционное 

просвещение и пропаганда  

всего 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 
средства федерального бюджета        

средства краевого бюджета        

средства местного бюджета  10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 
в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

1.4. Реализация кадровой политики 

администрации Предгорного 

муниципального округа 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета        

средства краевого бюджета        

средства местного бюджета        

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю       

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

1.5. Профессиональное развитие 

муниципальных служащих 

всего 40,00 50,00 18,32 00,00 00,00 00,00 

средства федерального бюджета        

средства краевого бюджета        

средства местного бюджета  40,00 50,00 18,32 00,00 00,00 00,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 40,00 50,00 18,32 00,00 00,00 00,00 

соисполнителю       



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

1.6. Обеспечение развития 

материально-технической базы 

и информационно-

коммуникационной 

инфраструктуры органов 

местного самоуправления и 

учреждений Предгорного 

муниципального округа 

всего 8 061,00 5 833,50 6 116,31 2753,00 1 603,00 1 603,00 
средства федерального бюджета        

средства краевого бюджета        

средства местного бюджета  8 061,00 5 833,50 6 116,31 2753,00 1 603,00 1 603,00 
в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 2 696,12 2 260,00 2 080,25 1150,00 0,00 0,00 

соисполнителю 1 «Управление 

муниципальным имуществом» 

551,91 478,00 621,18 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 2 «Управление 

архитектуры и градостроительства» 

717,84 149,00 262,12 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 3 «Финансовое 

управление» 

471,00 716,00 1068,24 

 

0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 4 «Управление 

образования» 

1 116,40 466,00 642,52 537,00 537,00 537,00 

соисполнителю 5 «Управление по 

культуре, туризму и делам 

молодежи» 

68,00 139,00 103,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 6 «Отдел по спорту 

и физической культуре» 

107,60 194,00 66,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 7 «Управление 

жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства» 

1 199,80 662,00 469,00 469,00 469,00 469,00 

 

соисполнителю 8 «Управление 

сельского хозяйства, охраны 

окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности» 

170,13 60,50 207,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 9 «Управление по 

делам территорий» 

962,20 709,00 597,00 597,00 597,00 597,00 

 

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц       



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

1.7. Обеспечение 

эксплуатационных требований, 

предъявляемых к 

учреждениям, согласно 

санитарно-

эпидемиологическим нормам 

всего 1 425,90 5 585,23 11 063,15 1 709,00 209,00 209,00 

средства федерального бюджета        

средства краевого бюджета        

средства местного бюджета  1 425,90 5 585,23 11 063,15 1 709,00 209,00 209,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 1 238,90 3 519,28 4 805,65 1500,00 0,00 0,00 

соисполнителю 1 «Управление 

муниципальным имуществом» 

150,00 683,00 1680,00 0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

соисполнителю 2 «Управление 

архитектуры и градостроительства» 

37,00 285,00 1040,88 19,00 19,00 19,00 

соисполнителю 3 «Финансовое 

управление» 

 0,00 1209,42 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

соисполнителю 4 «Управление 

образования» 

 0,00 371,00 0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

соисполнителю 5 «Управление по 

культуре, туризму и делам 

молодежи» 

 177,00 400,00 2,00 2,00 

 

2,00 

соисполнителю 6 «Отдел по спорту 

и физической культуре» 

 328,00 451,00 2,00 

 

2,00 2,00 

соисполнителю 7 «Управление 

жилищно-коммунального и 

дорожного хозяйства» 

 358,95 771,20 186,00 186,00 186,00 

соисполнителю 8 «Управление 

сельского хозяйства, охраны 

окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей 

промышленности» 

 234,00 334,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

 

      

2. Подпрограмма 2 «Снижение 

административных барьеров, 

оптимизация и повышение 

качества предоставления 

всего 24 634,89 26 356,67 27 720,02 23 530,38 23 530,38 23 530,38 

средства федерального бюджета       

средства краевого бюджета 210,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета  24 424,44 26 356,67 27 720,02 23 530,38 23 530,38 23 530,38 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

государственных и 

муниципальных услуг» 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 24 634,89 26 356,67 27 720,02 23 530,38 23 530,38 23 530,38 
соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч., 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

2.1. Оптимизация 

предоставления 

муниципальных услуг 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета       

средства краевого бюджета       

средства местного бюджета        

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю       

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

2.2. Обеспечение деятельности 

муниципального казенного 

учреждения 

«Многофункциональный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края» 

всего 24 634,89 26 356,67 27 720,02 23 530,38 23 530,38 23 530,38 

средства федерального бюджета       

средства краевого бюджета 210,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета  24 424,44 26 356,67 27 720,02 23 530,38 23 530,38 23 530,38 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 24 634,89 26 356,67 27 720,02 23 530,38 23 530,38 23 530,38 

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

2.3. Независимая оценка качества 

условий оказания услуг 

муниципальными 

организациями в сферах 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета       

средства краевого бюджета       

средства местного бюджета        



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

культуры, образования, 

социального обслуживания и 

иными организациями, 

расположенными на 

территории Предгорного 

муниципального округа и 

оказывающими услуги в 

указанных сферах за счет 

бюджетных ассигнований 

Предгорного муниципального 

округа 

 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю       

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц       

3. Подпрограмма 3 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Предгорного 

муниципального округа 

«Развитие муниципального 

управления и повышение 

открытости администрации 

Предгорного 

муниципального округа» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

 

всего 57 014,82 58 863,98 57 498,80 58 669,25 55 777,51 55 777,51 

средства федерального бюджета  886,54 1 123,26    

средства краевого бюджета 2 753,66 1 784,40 3 169,11 3 128,51 3 128,51 3 128,51 

средства местного бюджета 54 261,16 56 193,04 53 206,43 55 540,74 52 649,00 52 649,00 
в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 57 014,82 58 863,98 57 498,80 58 669,25 

 

55 777,51 55 777,51 

соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц 

 

      

3.1. Обеспечение реализации 

Программы 

всего 57 014,82 58 863,98 57 498,80 58 669,25 55 777,51 55 777,51 

средства федерального бюджета  886,54 1 123.26    

средства краевого бюджета 2 753,66 1 784,40 3 169,11 3128,51 3128,51 3128,51 
средства местного бюджета 54 261,16 56 193,04 53 206,43 55 540,74 52 649,00 52 649,00 
в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 57 014,82 58 863,98 57 498,80 58 669,25 55 777,51 55 777,51 
соисполнителю       

средства участников программы в 

т.ч. 

      

средства других источников       

средства юридических лиц       



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 
 

 

 

ПОДПРОГРАММА 1 
 

 «Обеспечение публичной деятельности и информационной открытости 
органов местного самоуправления» муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие муниципального 
управления и повышение открытости администрации Предгорного 

муниципального округа» 
 

ПАСПОРТ  
 

подпрограммы 1  «Обеспечение публичной деятельности и информационной 
открытости органов местного самоуправления» муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
муниципального управления и повышение открытости администрации 

Предгорного муниципального округа» 
 
Наименование 

подпрограммы  

подпрограмма 1  «Обеспечение публичной 

деятельности и информационной открытости 

органов местного самоуправления» 

муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 

Предгорного муниципального округа» (далее – 

Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

 

отдел по муниципальным услугам и 

информатизации 

Соисполнители 

подпрограммы 

администрация Предгорного муниципального 

округа, структурные подразделения и отраслевые 

(функциональные) органы администрации, 

управление муниципальным имуществом, 

управление архитектуры и градостроительства, 

финансовое управление, управление 

образования, управление по культуре, туризму и 

делам молодежи, отдел по спорту и физической 

культуре, управление жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства, управление сельского 



 

хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой 

и перерабатывающей промышленности, 

управление по делам территорий 

 

Участники 

подпрограммы 

 

МКУ «ЖКХ и благоустройства» ПМО СК; 

МКУ ПМО СК «По хозяйственному 

обеспечению администрации Предгорного 

муниципального округа» 

 

Задачи подпрограммы формирование открытого информационного 

пространства на территории Предгорного 

муниципального округа; 

создание условий для эффективного развития 

муниципальной службы в Предгорном 

муниципальном округе, укрепления 

материально-технической базы и повышение 

эффективности и результативности деятельности 

муниципальных служащих 

 

Показатели решения 

задач подпрограммы 

количество информационных материалов о 

деятельности органов местного самоуправления, 

размещенных в средствах массовой информации 

и коммуникации; 

количество нормативных правовых актов 

Предгорного муниципального округа, 

освещенных в СМИ, информационно-

коммуникационной сети «Интернет» и 

информационных стендах; 

количество граждан и организаций, официально 

обратившихся с жалобами на проявления 

коррупции в администрацию округа и 

отраслевые (функциональные) органы 

администрации округа; 

доля аттестованных муниципальных служащих 

администрации Предгорного муниципального 

округа в общем количестве муниципальных 

служащих, подлежащих аттестации в отчетном 

году; 

число муниципальных служащих, прошедших 

обучение в соответствии с муниципальным 

заказом на профессиональную переподготовку, 

повышение квалификации и стажировку; 

степень износа основных фондов администрации 

Предгорного муниципального округа и ее 



 

отраслевых (функциональных) органов (на конец 

года); 

обеспеченность сотрудников администрации 

Предгорного муниципального округа 

персональными компьютерами и периферийным 

оборудованием 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2021 - 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 

составит 46 609,41 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 9 536,90 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 478,73 тыс. рублей 

в 2023 году – 17 507,78 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 462,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 812,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 812,00 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения 

Подпрограммы: 

за счет средств местного бюджета  

46 609,41 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 9 536,90 тыс. рублей; 

в 2022 году – 11 478,73 тыс. рублей 

в 2023 году – 17 507,78 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4 462,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 1 812,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 1 812,00 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

увеличение количества информационных 

материалов о деятельности органов местного 

самоуправления, размещенных в средствах 

массовой информации и коммуникации  

с 284 единиц в 2019 году до 620 единиц в 2026 

году; 

увеличение количества нормативных правовых 

актов Предгорного муниципального округа, 

освещенных в СМИ, информационно-

коммуникационной сети «Интернет»  

и информационных стендах с 143 единиц  

в 2019 году до 250 единиц в 2026 году; 

снижение количества граждан и организаций, 

официально обратившихся с жалобами на 



 

проявления коррупции в администрацию округа 

и отраслевые (функциональные) органы 

администрации округа с 2 единиц в 2019 году  

до 0 - в 2026 году; 

ежегодный уровень аттестации муниципальных 

служащих Предгорного муниципального округа 

в общем количестве муниципальных служащих 

подлежащих аттестации в отчетном году –  

100 процентов; 

увеличение числа муниципальных служащих, 

прошедших обучение в соответствии с 

муниципальным заказом на профессиональную 

переподготовку, повышение квалификации и 

стажировку с 7 единиц в 2019 году до 19 единиц 

в 2026 году; 

снижение степени износа основных фондов 

администрации Предгорного муниципального 

округа и ее отраслевых (функциональных) 

органов (на конец года) с 95 процентов в 2019 

году до 90 процентов в 2026 году; 

сохранение обеспеченности сотрудников 

администрации Предгорного муниципального 

округа персональными компьютерами и 

периферийным оборудованием на уровне  

100 процентов 
 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Освещение деятельности органов местного самоуправления 

Предгорного муниципального округа в средствах массовой информации. 

В рамках реализации данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается: 

размещение в средствах массовой информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и печатных средствах массовой 

информации пресс-релизов, анонсов, новостей, объявлений, статей 

отражающих деятельность органов местного самоуправления Предгорного 

муниципального округа; 

освещение на региональных теле- и радиоканалах, Интернет-портале 

ГТРК «Ставрополье» важных событий Предгорного муниципального округа и 

деятельности администрации Предгорного муниципального округа. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить увеличение количества информационных материалов о 

деятельности органов местного самоуправления, размещенных в средствах 



 

массовой информации и коммуникации с 284 единиц в 2019 году до 620 

единиц в 2026 году; 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по муниципальным услугам и 

информатизации. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы 

являются отдел социального развития администрации, отдел по общим и 

организационным вопросам администрации. 

2. Нормотворческая деятельность органов местного самоуправления 

Предгорного муниципального округа. 

В рамках реализации данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается освещение нормотворческой деятельности органов местного 

самоуправления Предгорного муниципального округа в средствах массовой 

информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на 

информационных стендах. Антикоррупционная экспертиза нормативных 

правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации 

Предгорного муниципального округа». 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить увеличение количества нормативных правовых актов Предгорного 

муниципального округа, освещенных в СМИ, информационно-

коммуникационной сети «Интернет» и информационных стендах с 143 единиц 

в 2019 году до 250 единиц в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по муниципальным услугам и 

информатизации. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

являются структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы 

администрации. 

3. Антикоррупционное просвещение и пропаганда. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

издание и распространение информационно-просветительских и 

пропагандистских материалов по профилактике антикоррупционного 

поведения (календари, баннеры, плакаты и т.д.); 

публикация материалов антикоррупционной направленности в печатных 

изданиях, размещение на официальном сайте Предгорного округа в ИКС 

«Интернет»; 

организация работы «Телефона доверия», «Интернет-приемной Главы 

Предгорного муниципального округа»; 

проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 

противодействия коррупции; 

организация индивидуального консультирования работников по 

вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и 

процедур. 



 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить снижение количества граждан и организаций, официально 

обратившихся с жалобами на проявления коррупции в администрацию округа 

и отраслевые (функциональные) органы администрации округа с 2 единиц в 

2019 году до 0 - в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел правового и кадрового обеспечения 

администрации. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

являются отдел по муниципальным услугам и информатизации и отдел по 

общим и организационным вопросам администрации. 

4. Реализация кадровой политики администрации Предгорного 

муниципального округа. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

проведение аттестации муниципальных служащих администрации 

Предгорного муниципального округа; 

осуществление назначений на должности муниципальной службы на 

конкурсной основе, в том числе с использованием кадровых резервов, 

сформированных на конкурсной основе; 

обеспечение исполнения муниципальными служащими должностных 

обязанностей, соблюдения ограничений и запретов, установленных 

действующим законодательством; 

обеспечение применения специального программного обеспечения 

«Справки БК» лицами, замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими, лицами при назначении на муниципальные 

должности, поступлении на муниципальную службу при представлении 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супругов и 

несовершеннолетних детей; 

обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих 

администрации и урегулированию конфликта интересов, осуществление 

контроля за ее работой. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить ежегодный уровень аттестации муниципальных служащих 

Предгорного муниципального округа в общем количестве муниципальных 

служащих подлежащих аттестации в отчетном году – 100 процентов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел правового и кадрового обеспечения 

администрации. 

5. Профессиональное развитие муниципальных служащих. 



 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

проведение методических занятий с муниципальными служащими 

администрации Предгорного муниципального округа и структурных 

подразделений администрации; 

повышение квалификации муниципальных служащих, осуществляемое с 

отрывом, с частичным отрывом или без отрыва от муниципальной службы и с 

использованием возможностей дистанционных образовательных технологий; 

самостоятельная подготовка муниципальных служащих, включающая 

изучение нормативной правовой базы, опыта работы в соответствующей 

сфере деятельности, участие в семинарах, конференциях, «круглых столах», и 

т.д. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить увеличение числа муниципальных служащих, прошедших 

обучение в соответствии с муниципальным заказом на профессиональную 

переподготовку, повышение квалификации и стажировку с 7 единиц в 2019 

году до 19 единиц в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел правового и кадрового обеспечения 

администрации. 

6. Обеспечение развития материально-технической базы и 

информационно-коммуникационной инфраструктуры органов местного 

самоуправления и учреждений Предгорного муниципального округа. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

мероприятия в сфере информационно-коммуникационных технологий 

(обеспечение эксплуатации и защиты, существующей IT-инфраструктуры; 

приобретение и сопровождение программных продуктов, справочных 

правовых систем и т.д.; получение сертификатов электронной подписи); 

оснащение учреждений современным оборудованием, мебелью, 

оргтехникой, компьютерами, автотранспортом, в том числе замена физически 

изношенного и морально устаревшего оборудования и автотранспорта и 

другое. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить снижение степени износа основных фондов администрации 

Предгорного муниципального округа и ее отраслевых (функциональных) 

органов (на конец года) с 95 процентов в 2019 году до 90 процентов в 2026 

году; 

сохранение обеспеченности сотрудников администрации Предгорного 

муниципального округа персональными компьютерами и периферийным 

оборудованием на уровне 100 процентов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является администрация Предгорного муниципального 

округа. 



 

Соисполнителями данного основного мероприятия являются управление 

муниципальным имуществом, управление архитектуры и градостроительства, 

финансовое управление, управление образования, управление по культуре, 

туризму и делам молодежи, отдел по спорту и физической культуре, 

управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, управление 

сельского хозяйства, охраны окружающей среды, пищевой и 

перерабатывающей промышленности, управление по делам территорий. 

В реализации данного основного мероприятия примут участие МКУ 

«ЖКХ и благоустройства» ПМО СК и МКУ ПМО СК «По хозяйственному 

обеспечению администрации Предгорного муниципального округа». 

7. Обеспечение эксплуатационных требований, предъявляемых к 

учреждениям, согласно санитарно-эпидемиологическим нормам. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

осуществление содержания, технического и иного обслуживания, 

текущего и капитального ремонта зданий, сооружений, автотранспорта и 

оборудования; 

обеспечение безопасных условий труда в соответствии с санитарными 

правилами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации; 

обеспечение условий труда в соответствии с санитарными правилами и 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

снижение степени износа основных фондов администрации Предгорного 

муниципального округа и ее отраслевых (функциональных) органов (на конец 

года) с 95 процентов в 2019 году до 90 процентов в 2026 году;  

сохранение обеспеченности сотрудников администрации Предгорного 

муниципального округа персональными компьютерами и периферийным 

оборудованием на уровне 100 процентов 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является администрация Предгорного муниципального 

округа. 

Соисполнителями данного основного мероприятия являются управление 

муниципальным имуществом, управление архитектуры и градостроительства, 

управление по культуре, туризму и делам молодежи, отдел по спорту и 

физической культуре, управление жилищно-коммунального и дорожного 

хозяйства, управление сельского хозяйства, охраны окружающей среды, 

пищевой и перерабатывающей промышленности, управление по делам 

территорий. 

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении 2 к 

Программе. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 

 

 

 
ПОДПРОГРАММА 2 

 
«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг» муниципальной 

программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и повышение открытости 

администрации Предгорного муниципального округа» 
 

ПАСПОРТ  
 

подпрограммы 2 «Снижение административных барьеров, оптимизация и 
повышение качества предоставления государственных и муниципальных 
услуг» муниципальной программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие муниципального управления и повышение 
открытости администрации Предгорного муниципального округа» 

 

Наименование 

подпрограммы  

подпрограмма 2 «Снижение административных 

барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления государственных и муниципальных 

услуг» муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 

«Развитие муниципального управления и повышение 

открытости администрации Предгорного 

муниципального округа» (далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

 

отдел по муниципальным услугам и информатизации 

Соисполнители 

подпрограммы 

структурные подразделения и отраслевые 

(функциональные) органы администрации 

 

Участники 

подпрограммы 

 

МКУ МФЦ 

Задачи 

подпрограммы 

реализация общесистемных мер снижения 

административных барьеров и повышения 

доступности государственных и муниципальных 

услуг 

 



 

Показатели решения 

задач подпрограммы 

доля муниципальных услуг в общем количестве, 

предоставленных услуг в Предгорном 

муниципальном округе; 

количество обращений с заявлениями о 

предоставлении государственных и муниципальных 

услуг в МФЦ; 

результаты независимой оценки качества условий 

оказания услуг муниципальными организациями в 

сферах культуры, охраны здоровья, образования, 

социального обслуживания и иными организациями, 

расположенными на территориях Предгорного 

муниципального округа и оказывающими услуги в 

указанных сферах за счет бюджетных ассигнований 

Предгорного муниципального округа (по данным 

официального сайта для размещения информации о 

государственных и муниципальных учреждениях в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет») 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

 

2021 – 2026 годы 

Объемы и источники 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 

составит 149 302,72 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2021 году – 24 634,89 тыс. рублей; 

в 2022 году – 26 356,67 тыс. рублей; 

в 2023 году – 27 720,02 тыс. рублей; 

в 2024 году – 23 530,38 тыс. рублей; 

в 2025 году – 23 530,38 тыс. рублей; 

в 2026 году – 23 530,38 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения 

Подпрограммы: 

за счет средств краевого бюджета –  

210,45 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 210,45 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета –  

149 092,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 



 

в 2021 году – 24 424,44 тыс. рублей; 

в 2022 году – 26 356,67 тыс. рублей; 

в 2023 году – 27 720,02 тыс. рублей; 

в 2024 году – 23 530,38 тыс. рублей; 

в 2025 году – 23 530,38 тыс. рублей; 

в 2026 году – 23 530,38 тыс. рублей; 

 

Ожидаемые 

конечные результаты 

реализации 

подпрограммы 

увеличение доли муниципальных услуг в общем 

количестве, предоставленных услуг в Предгорном 

муниципальном округе с 52,04 процентов в 2019 году 

до 70 процентов в 2026 году; 

увеличение количества обращений с заявлениями о 

предоставлении государственных и муниципальных 

услуг в МФЦ с 73526 единиц в 2019 году до 88195 

единиц в 2026 году; 

достижение результатов независимой оценки 

качества условий оказания услуг муниципальными 

организациями в сферах культуры, охраны здоровья, 

образования, социального обслуживания и иными 

организациями, расположенными на территориях 

Предгорного муниципального округа и 

оказывающими услуги в указанных сферах за счет 

бюджетных ассигнований муниципального 

образования в 2026 году 100 процентов 

 

Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Оптимизация предоставления муниципальных услуг. 

В рамках реализации данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается: 

формирование и ведение перечня предоставляемых администрацией и 

структурными подразделениями администрации муниципальных услуг (далее 

– Перечень); 

разработка и принятие административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг, включенных в Перечень; 

проведение мониторинга качества оказания муниципальных услуг 

администрацией и структурными подразделениями администрации; 

перевод муниципальных услуг в электронную форму; 

размещение сведений о муниципальных услугах в государственной 

информационной системе Ставропольского края «Региональный реестр 

государственных услуг (функций)». 



 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить увеличение доли муниципальных услуг в общем количестве, 

предоставленных услуг в Предгорном муниципальном округе с 52,04% в 2019 

году до 70% в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по муниципальным услугам и 

информатизации. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы 

являются структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы 

администрации. 

2. Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг Предгорного муниципального округа Ставропольского 

края». 

В рамках реализации данного основного мероприятия подпрограммы 

предполагается обеспечение деятельности МКУ МФЦ (оплата труда и 

начисления на выплаты по оплате труда, материально-техническое 

обеспечение деятельности МФЦ и т.д. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить увеличение количества обращений с заявлениями о 

предоставлении государственных и муниципальных услуг в МФЦ с 73526 

единиц в 2019 году до 88195 единиц в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является МКУ МФЦ. 

3. Независимая оценка качества условий оказания услуг 

муниципальными организациями в сферах культуры, образования, 

социального обслуживания и иными организациями, расположенными на 

территории Предгорного муниципального округа и оказывающими услуги в 

указанных сферах за счет бюджетных ассигнований Предгорного 

муниципального округа. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается организация и проведение мероприятий по развитию духовно- 

проведение независимой оценки качества условий оказания услуг 

муниципальными организациями в сферах культуры, образования, 

социального обслуживания и иными организациями, расположенными на 

территории Предгорного муниципального округа и оказывающими услуги в 

указанных сферах за счет бюджетных ассигнований Предгорного 

муниципального округа (1 раз в 3 года). 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить достижение результатов независимой оценки качества условий 

оказания услуг муниципальными организациями в сферах культуры, охраны 

здоровья, образования, социального обслуживания и иными организациями, 

расположенными на территориях Предгорного муниципального округа и 



 

оказывающими услуги в указанных сферах за счет бюджетных ассигнований 

муниципального образования в 2026 году 100 процентов. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по муниципальным услугам и 

информатизации. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы 

являются управление образования администрации, управление по культуре и 

делам молодежи и управление труда и социальной защиты населения. 

 

________________________ 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 8 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие муниципального управления и 

повышение открытости администрации 
Предгорного муниципального округа» 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА 3 
 

«Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края «Развитие муниципального 

управления и повышение открытости администрации Предгорного 
муниципального округа» и общепрограммные мероприятия» муниципальной 

программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края  
«Развитие муниципального управления и повышение открытости 

администрации Предгорного муниципального округа» 
 

Сферой реализации подпрограммы 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие муниципального управления и повышение 

открытости администрации Предгорного муниципального округа» и 

общепрограммные мероприятия» муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие муниципального 

управления и повышение открытости администрации Предгорного 

муниципального округа» является управленческая и организационная 

деятельность аппарата администрации Предгорного муниципального округа 

в рамках реализации Программы. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется в рамках 

функций, определенных положением об администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края. 

Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит                             

343 601,87 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2021 году – 57 014,82 тыс. рублей; 

в 2022 году – 58 863,98 тыс. рублей; 

в 2023 году – 57 498,80 тыс. рублей; 

в 2024 году – 58 669,25 тыс. рублей; 

в 2025 году – 55 777,51 тыс. рублей; 

в 2026 году – 55 777,51 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения Подпрограммы: 

за счет средств федерального бюджета – 2 009,80 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 году – 886,54 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1 123,26 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=353F493CE53B8E220508FEEC728D9C6C1D0FF478D7F0F2462FBB0B764361555BC632B42CE0A7D104D37ECC4307F


 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей 

за счет средств краевого бюджета – 17 092,70 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2021 году – 2 753,66 тыс. рублей; 

в 2022 году – 1 784,40 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3 169,11 тыс. рублей; 

в 2024 году – 3 128,51 тыс. рублей; 

в 2025 году – 3 128,51 тыс. рублей; 

в 2026 году – 3 128,51 тыс. рублей 

за счет средств местного бюджета – 324 499,37 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2021 году – 54 261,16 тыс. рублей; 

в 2022 году – 56 193,04 тыс. рублей; 

в 2023 году – 53 206,43 тыс. рублей; 

в 2024 году – 55 540,74 тыс. рублей; 

в 2025 году – 52 649,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 52 649,00 тыс. рублей. 

Подпрограмма предусматривает реализацию основного мероприятия 

«Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

муниципального управления и повышение открытости администрации 

Предгорного муниципального округа». 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

(обеспечение функций аппарата администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края; выплаты по оплате труда 

работников администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края; уплату налогов, сборов и платежей в бюджеты всех 

уровней); 

формирование, содержание и использование Архивного фонда 

Ставропольского края; 

обеспечение деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав; 

осуществление отдельных государственных полномочий 

Ставропольского края по созданию административных комиссий. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по муниципальным услугам и информатизации 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края. 

Подпрограмма реализуется в 2021 - 2026 годах без разделения на этапы 

ее реализации, так как мероприятие Подпрограммы реализуются ежегодно с 

установленной периодичностью. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в 

приложении 2 к Программе 


	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	______________________________
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	ПРИЛОЖЕНИЕ 4
	ПРИЛОЖЕНИЕ 5
	ПРИЛОЖЕНИЕ 6

